65, caput, inciso V, da Constituição do Estado e nos termos da Lei n° 6.276, de 26 de
novembro de 2025,

D E C R E T A:

Art. 1°  Fica aberto no orçamento-programa anual do estado de Rondônia crédito adicional

suplementar por excesso de arrecadação, até o valor de R$ 41.386.364,64 (quarenta e um milhões trezentos
e oitenta e seis mil trezentos e sessenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos), em favor da unidade
orçamentária Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia - TJRO, para dar cobertura orçamentária às
despesas correntes, no presente exercício, a serem alocadas conforme Anexo I.

Parágrafo único.

[...]

O recurso necessário à execução do disposto no caput decorrerá de excesso

de arrecadação, indicado no Anexo II e nos valores especificados.

Art. 2°  Fica aberto no orçamento-programa anual do estado de Rondônia crédito adicional

suplementar por anulação, até o valor de R$ 18.803.326,00 (dezoito milhões oitocentos e três mil trezentos
e vinte e seis reais), em favor da unidade orçamentária Fundo de Aperfeiçoamento dos Serviços Judiciários
- Fuju, para dar cobertura orçamentária à despesa de capital, no presente exercício, a ser alocada conforme
Anexo IV.

Parágrafo único.  Os recursos necessários à execução do disposto no caput decorrerão de